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ÚVOD

V dnešní době člověk s mentálním postižením již není tolik stigmatizován nebo

separován, ale je do jisté míry akceptován a více či méně integrován do většinové

společnosti. Přesto je slyšet mnoho pověr o nevzdělatelnosti těchto lidí či jejich

společenské neuplatnitelnosti. Praktická škola poskytuje těmto lidem neocenitelnou oporu

pro zdárný vstup na pracovní trh, ať v rovině chráněných pracovních míst nebo uplatnění

na volném pracovním trhu. Vzdělávání v praktické škole je uzpůsobeno tak, aby žákům byl

usnadněn vstup do samostatného života. Volbu tématu „Vliv vzdělávání v praktické škole

dvouleté na kvalitu života jedince s mentálním postižením“ významně ovlivnila moje

tříletá praxe v praktické škole. Zde jsem měla možnost pozorovat, jak jsou na této škole

rozvíjeny schopnosti a dovednosti žáků. Osobně shledávám výuku na těchto školách jako

velice přínosnou, ale také významně společensky nedoceněnou. V dnešním školství

se praktické školy pohybují na okraji zájmu. Je na ně nahlíženo s opovržením, protože žáci

nejsou integrování do běžných škol. Zde je nutné si uvědomit, že tito žáci se speciálními

vzdělávacími potřebami skutečně speciální vzdělávací potřeby mají a zatím není náš školní

systém schopen jim je poskytnout v běžném středním vzdělávání.

První kapitola teoretické části se věnuje pojmu, etiologii, klasifikaci a diagnostice

mentálního postižení. Druhá kapitola je zaměřena na teoretické vymezení pojmu kvalita

života. Jsou zde popsány způsoby měření kvality života i rozličné názory na její veličiny.

Třetí kapitola se zabývá postavením praktické školy v zákoně a jejím Rámcovým

vzdělávacím programem. Tato kapitola podrobně popisuje vzdělávání na praktických

školách včetně hodinových dotací na samotné předměty. Čtvrtá kapitola je zaměřena

na samotný výzkum, jsou zde analyzována získaná data a interpretována formou kazuistik.

Šetření bylo provedeno na Praktické škole v Plzni formou rozhovorů s učiteli, žáky

i rodiči. V úvodu je popsán způsob provedeného výzkumu, v závěru jsou srovnána data

a vyvozeny příslušné závěry.
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1 MENTÁLNÍ POSTIŽENÍ

1.1 POJEM MENTÁLNÍ POSTIŽENÍ

Mentální postižení je velice složité definovat. Záběr tohoto pojmu je široký,

protože zasahuje do života postiženého člověka ve všech oblastech. Dotýká se nejen

rozumových schopností jedince, ale také ovlivňuje emoce, řeč, vnímání a v neposlední

řadě i možnost životního uplatnění, a tím má výrazný vliv na kvalitu života mentálně

postiženého člověka. Podle Švarcové (2011, str. 28) se „ za mentálně retardované

(postižené) považují takoví jedinci (děti, mládež i dospělí), u nichž dochází k zaostávání

vývoje rozumových schopností, k odlišnému vývoji některých psychických vlastností

a k poruchám v adaptačním chování.“ Podle Černé (Černá a kol. 2009, str. 75-76)

se termíny mentální retardace a mentální postižení používají v současné době jako

synonyma, samotný syndrom bývá označován jako mentální retardace. V dřívějších

dobách mělo označení mentální retardace mnoho podob, nejčastěji se můžeme setkat

s pojmem oligofrenie, slabomyslnost, mentální defektnost nebo rozumová vada.

Oligofrenie je spojována s vrozenou mentální retardací, naopak získaná mentální retardace

se označuje jako demence a vyznačuje se úbytkem již rozvinutých rozumových schopností

jedince.

Černá M.,Novotný J.,Zemková J.,(1982, str.9-12) třídí definice mentální retardace

podle různých faktorů s důrazem na kritérium, na které se autor zaměřil. Nejčastějším

kritériem používaným pro definici mentální retardace, podle již zmíněných autorů,

je inteligenční kvocient, jenž vyjadřuje stupeň intelektu. Jako další z faktorů je uveden

biologický, zde definuje Sovák (1972, In Černá M. ,Novotný J., Zemková J.1982, str.12)

termín mentální retardace jako „poruchu vývoje všech psychických funkcí, nejvíce však

funkcí rozumových. Je to souhrn četných a leckdy mnohotvárných příznaků, které mají

různé příčiny a rozličný základ patologicko-anatomický. Většinou jde o následky hrubšího

poškození mozku, vzácněji o jiné příčiny.“ Sociální faktor v této publikaci reprezentuje

Tregold (1956, In Černá M. ,Novotný J., Zemková J.1982, str.13) , který definuje mentální

retardaci jako „ stav nedokončeného mentálního vývoje a neschopnost jedince adaptovat

se na prostředí, které je „normální“, a v němž žijí jeho spoluobčané takovou měrou,

že není schopen nezávislé existence bez dohledu a pomoci.“

Další velice hodně používaná definice mentální retardace je od Dolejšího (1973,

In Černá M. ,Novotný J., Zemková J.1982, str.13): „Mentální retardace je vývojová
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porucha integrace psychických funkcí různé hierarchie s variabilní ohraničeností a

celkovou subnormální inteligencí závislá na některých z těchto činitelů: na nedostatek

genetických vloh, na porušení vztahu anatomicko-fyziologické struktury a funkce mozku a

jeho zrání, na nedostatečném nasycování základních potřeb dítěte vlivem deprivace

senzorické, emoční a kulturní, deficitech učení, zvláštnostech vývoje motivace, zejména

po negativních zkušenostech jedince, po opakovaných stavech frustrace i stresu

na typologických zvláštnostech vývoje osobnosti.“

1.2 ETIOLOGIE MENTÁLNÍHO POSTIŽENÍ

Příčiny mentálního postižení jsou stále podrobovány zkoumání nejrůznějšími

badateli. Někteří autoři uvádějí, že zjistíme pouze jednu třetinu etiologických příčin

mentálního postižení. V mnoha případech nelze příčinu vůbec odhalit. Svou vinu na tom

nese i rozmanitost a variabilita příčin postižení. Na mentální retardaci nenese vinu pouze

jeden etiologický faktor, ale více příčin, které jsou mezi sebou v různém vztahu. Beirne-

Smith (In Černá 2009, str. 85) uvádějí že „ čím je stupeň mentální retardace lehčí, tím

je větší pravděpodobnost, že přesná příčina nebude moci být určena.“ Tak, jako je mnoho

definicí mentálního postižení, je i značný počet klasifikací etiologických příčin. Pipeková

(2010, str. 291) dělí etiologické příčiny podle časového faktoru na prenatální, perinatální

a postnatální. U perinatálního faktoru uvádí, že jsou nejčastějšími důvody infekční

onemocnění matky v těhotenství, špatná výživa matky nebo působení toxických látek

a záření na matku v těhotenství. V období kolem porodu jsou těmito příčinami postižení

hypoxie plodu nebo dlouhý porod. V postnatálním období, tj. od narození dítěte do dvou

let věku, hrají podle autorky velkou roli infekce, záněty mozku a špatná výživa dítěte.

Podobnou klasifikaci využívá ve své učebnici Psychopedie i Valenta, Muller (2003). Jiné

členění používá Švarcová (2006, str. 60), ta dělí příčiny mentálního postižení na exogenní

(vnější) a endogenní (vnitřní). Vnitřní příčiny jsou zakořeněny v pohlavních buňkách

a můžou způsobit genetickou chybu. Exogenní faktory nemusí přímo způsobit poškození

mozku, ale mohou se významně na něm podílet jako spouštěč genetické patologie. Dále

autorka uvádí jako nejčastější příčiny mentální retardace:

Následky intoxikací

 prenatální infekce (např. toxoplazmóza, zarděnky, cytomegalovirus, pásový opar,

kongeniální syfilis);
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 postnatální infekce (např. zánět mozku);

 intoxikace (např. toxemie matky, otrava olovem).

Následky úrazů nebo fyzikálních vlivů

 mechanické poškození mozku při porodu (novorozenecká hypoxie);

 postnatální poranění mozku nebo hypoxie.

Poruchy výměny látek, růstu, výživy (např. mozková lipoidóza, hypotyreóza- kretenismus,

fenylketonurie, glykogenózy a další).

Makroskopické léze mozku (novotvarem, degenerací, postnatální sklerózou).

Nemoci a stavy způsobené jinými a nespecifickými perinatálními vlivy (např. vrozený

hydrocefalus, mikrocefalie, kraniostenóza a další).

Anomálie chromozomů (např. Downův syndrom).

Nezralost (stavy při nezralosti novorozence bez uvedení jiných chorobných stavů).

Vážné duševní poruchy.

Psychosociální deprivace (stavy se snížením intelektu vlivem velmi nepříznivých


[…]


těžkým mentálním postižením nejsou schopni zvážit možnosti budoucího uplatnění

své osoby. Velký vliv v této problematice mají rodiče, což dokazuje žák s představou

o svém dalším povolání, který je tímto směrem již dlouho rodiči veden.

Vztahy

U žáků jsem zaznamenala pozitivní vývoj na poli vztahů. Ve dvou případech,

kdy byli žáci velmi izolováni od svých vrstevníků v důsledku nepřijetí do kolektivu, nastal

obrovský posun. Tito studenti našli v praktické škole nové přátele a rozvinuli plně svůj

potenciál. Jedna dívka, která byla v minulé škole striktně odmítána, v tomto kolektivu

získala vedoucí pozici. Všichni žáci docházející do praktické školy dvouleté si rozšířili

okruh lidí, se kterými navázali hlubší přátelské vztahy. Studenti se spolu stýkají i mimo

vyučování, ať už v rámci Center nebo ve svém volném čase.

Do jaké míry budou děti z praktické školy dále v životě úspěšné, to se neodvažuji

posuzovat. Jestli bude jejich život spokojený a radostný, bude záležet nejen na nich

samotných, ale hlavně na jejich rodinách a celé sociální politice našeho státu.
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ZÁVĚR

Mentální postižení zasahuje do všech sfér života člověka. Ovlivňuje biologickou,

sociální i psychickou oblast jedince. V současné době se používá pro tento handicap termín

mentální retardace. Dodnes nejsou všechny příčiny vzniku mentální retardace objasněny.

Klasifikace mentálního postižení rozlišuje lehkou mentální retardaci, střední mentální

retardaci, těžkou mentální retardaci, jinou mentální retardaci a nespecifikovanou mentální

retardaci. V mnoha případech se k samotné mentální retardaci přidružuje celá řada poruch

a souběžných postižení, které mají značný vliv na kvalitu života takto postiženého jedince.

Dnešní svět přikládá kvalitě života velkou váhu. Existuje mnoho způsobů měření této

veličiny, ale málo se jich zabývá přímo mentálně postiženým člověkem a jeho specifickým

potřebám odlišných od potřeb většinové společnosti.

Vzdělávání dětí s mentálním postižením je zakotveno v zákoně, kde se tito žáci

považují za žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. Jejich vzdělání se realizuje

v běžných základních školách či v základních školách speciálních. Na tomto stupni

sehrávají velkou roli Pedagogicko-psychologické poradny (PPP) a Speciálně pedagogická

centra (SPC). Na středním stupni je těmto dětem poskytováno všeobecné a odborné

vzdělávání. Praktická škola zajišťuje odborné vzdělání v oblastech rodinné výchovy,

přípravy pokrmů a dále rozšiřuje všeobecné vzdělání získané na základní škole. Edukace

na této škole je realizována podle Školního vzdělávacího programu, který se opírá

o Rámcový vzdělávací program vydaný Ministerstvem školství. Škola se snaží vzdělávání

přizpůsobit možnostem, schopnostem i dovednostem svých žáků tak, aby dokázala

co nejvíce rozvinout žákův potenciál.

Bakalářská práce analyzuje vliv edukace v praktické škole na kvalitu života jedince

ve čtyřech oblastech. Těmito oblastmi jsou sebeuplatnění, vztahy, samostatnost

(sebeobsluha) a spokojenost. Šetření bylo provedeno na malém vzorku sedmi respondentů.

Vzniklo 7 kazuistik zachycujících vývoj těchto oblastí od nástupu na praktickou školu.

Výsledky výzkumu ukazují, že vzdělávání v praktické škole dvouleté má významný vliv

na kvalitu života mentálně postiženého jedince. Tyto poznatky nelze zobecnit, protože

výzkum byl proveden na malé skupině žáků z jedné třídy.

Vzdělávání v praktické škole obsahuje všechny podstatné komponenty potřebné pro

kvalitní život mentálně postiženého jedince. Učí takového člověka žít tak, aby se alespoň

mohl přiblížit nárokům současné společnosti, a aby mohl žít důstojný život.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá vlivem vzdělávání mentálně postiženého jedince

na kvalitu jeho života. Cílem této práce je analyzovat přínos docházky do praktické školy

dvouleté pro kvalitu života mentálně postiženého jedince.

První kapitola této práce se zabývá mentálním postižením. Popisuje etiologii

mentálního postižení a zabývá se různými faktory jeho vzniku. Je zde uvedena klasifikace

a diagnostika mentálního postižení.

Druhá kapitola se věnuje pojmu kvalita života. Zaměřuje se na vysvětlení tohoto

pojmu a ukazuje různé pohledy na problematiku vyjádření kvality života.

Třetí kapitola se zabývá postavením praktické školy v zákoně a jejím Rámcovým

vzdělávacím programem. Je zde popsán systém vzdělávání na praktických školách

dvouletých.

Poslední kapitola obsahuje výzkumnou část. Ta se skládá se sedmi kazuistik žáků.

Samotný výzkum se odehrával v praktické škole dvouleté v Plzni. V závěru kapitoly

je hodnocen samotný výzkum a jeho výsledky.
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SUMMARY

My bachelor's project investigates the influence of education of a mentally retarded person

on a quality of his life. My aim is to analyze the positive effect of his two-years attendance

in practical school on his life.

First chapter of my work is describing the etiology of a mental retardation and its causes.

The classification and diagnostics of mental illness is described here.

Second chapter is dealing with the term "quality of life". It explains it and shows different

views of this complex area.

Third chapter explains the position of the practical school with the regards to the law and

its "Overview educational program." The education system on practical schools

is described here.

The last chapter is a research overview, built up from seven causes of the students.

The research itself was done in the two-year practical school in Pilsen. The chapter

summarizes and evaluates the research itself and its findings.
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