Práci předložil(a) student(ka): Aneta Breníková

Studijní zaměření: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku

Název práce: VLIV VZDĚLÁVÁNÍ OSOB S MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM
V PRAKTICKÉ ŠKOLE DVOULETÉ NA JEJICH KVALITU
ŽIVOTA

Oponent práce: PhDr. J. Slowík, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo podle autorky analyzovat vliv edukace v praktické škole dvouleté na kvalitu života žáků s mentálním postižením. Uvedený cíl považuji v rámci možností daných bakalářskou prací za splněný.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

V teoretické části se autorka věnuje problematice mentálního postižení, přehledně představuje etiologii, kategorizaci i symptomy – i když místy čerpá z již poměrně zastaralých zdrojů (Sovák apod.). Stručně, ale výstižně je zpracované také vymezení fenoménu kvality života včetně jejího zjišťování, a to z pohledů několika různých autorů. Závěr teoretické části patří kapitole o praktické škole dvouleté, včetně rámcového vzdělávacího programu pro tento stupeň vzdělávání.

Kvalitativní výzkum zahrnul celkem 7 případů žáků praktické školy dvouleté. Stručně ale přehledně je popsána metodologie a postup realizace výzkumu, jehož výstupem je mimo jiné hypotéza ověřitelná případným dalším výzkumným šetřením. Oceňuji kombinaci několika výzkumných technik, kterými autorka získala informace týkající pokroku žáků ve vymezených oblastech souvisejících s kvalitou jejich života.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce má požadovaný rozsah, zdařilou formální a grafickou úpravu, je souměrně rozdělena na teoretickou a výzkumnou část. Text obsahuje místy pouze drobné chyby a překlepy. Odkazování na citované zdroje je správné, stejně jako zápis bibliografických údajů v seznamu literatury. Práce neobsahuje žádné přílohy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předložená bakalářská práce vychází z vlastní praktické zkušenosti autorky, která zde prokazuje schopnost orientovat se přiměřeně v odborné literatuře a zvládnout i menší kvalitativní výzkumnou sondu (sama správně upozorňuje na její limity – především nemožnost širšího zobecnění výsledků). Text vychází převážně z aktuální odborné literatury a dalších relevantních zdrojů, postup práce byl několikrát průběžně konzultován s vedoucím. Souhrn, komentář a interpretaci výsledků považuji za přiměřené a přínosné – ve smyslu konkrétních podložených důkazů o převažujícím pozitivním vlivu vzdělávání žáků s mentálním postižením v praktické škole. Práci doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- Můžete uvést některá doporučení, která by pomohla dále udržovat a zlepšovat kvalitu života absolventů praktické školy dvouleté po ukončení jejich studia na této škole?
- Co patří podle Vás naopak mezi největší bariéry v dosahování vyšší kvality života u žáků zahrnutých do Vašeho výzkumu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Výborně
(podle průběhu obhajoby)

V PLZNI 15. 7. 2015

PODPIS: